1

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO N.º 224/2017

TERMO ADITIVO AO CONTRATO QUE ENTRE SI

CELEBRAM, DE UM LADO, COMO CONTRATANTE, O

MUNICÍPIO DE PEIXOTO DE AZEVEDO-MT, E DO OUTRO

COMO CONTRATADA, A EMPRESA: MARIA JOSE DOS

REIS NETO - EPP.

O MUNICÍPIO DE PEIXOTO DE AZEVEDO-MT, pessoa jurídica de direito interno público,

inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.238.631/0001-31, com sede administrativa à Rua Ministro César

Cals, Nº 226 – Centro – Peixoto de Azevedo-MT, doravante denominada simplesmente

CONTRATANTE, neste ato representada por seu Prefeito Municipal em exercício, o Sr. Maurício

Ferreira de Souza, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG 3.462.335-0

SSP/PR e CPF 408.557.409-49, residente e domiciliado a Rua Itamar Dias, nº 633, Bairro Centro

Novo, nesta Cidade de Peixoto de Azevedo-MT, e de outro lado, a empresa MARIA JOSE DOS

REIS NETO - EPP, estabelecida na Rua Comandante Costa , n° 10, Bairro Planalto Ipiranga, CEP

78.166-000 no município de Várzea Grande - MT, CNPJ nº 10.226.940/0001-57, doravante

denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada por sua Representante Legal,

Sra. Maria Jose dos Reis Neto, portadora da Cédula de Identidade RG nº 358584 SSP/GO e do CPF

nº 320.455.901-78, considerando o resultado da licitação na modalidade de PREGÃO PARA

REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2017, conforme tabela abaixo, com seu respectivo preço

unitário, publicada no DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – TCE/MT e a respectiva homologação,

RESOLVEM celebrar o presente instrumento, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei nº

8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações.

 I – DO FUNDAMENTO LEGAL

Constitui objeto do presente termo aditivo, a alteração do Contrato de Fornecimento n.º 224/2017,

proveniente do Processo de Licitação Modalidade FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

MATERIAL DE EXPEDIENTE, PEDAGÓGICO, ARTESANATO E ESPORTIVO, PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME

TERMO DE REFERÊNCIA”, fundamentada o presente instrumento pelo Art. 65, I, § 1º, da Lei

Federal Nº 8.666/93 de 21.06.93 alterada pelas Leis Nº 8.883 de 08.06.94 e Nº 9.648 de 27.05.98, e

nos termos da Cláusula Décima Primeira do referido contrato, no item 11.2.

II – DA ALTERAÇÃO

Constitui objeto do presente termo aditivo a supressão dos itens no Contrato de Fornecimento nº

224/2017, conforme abaixo descrito:

1 – Fica alterada a CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E

QUANTITATIVOS: Ficam supressos do contrato o valor de R$ 20.265,36 (Vinte mil duzentos e

sessenta e cinco reais e trinta e seis centavos), passando ao  valor total do Contrato em R$

100.829,05 (Cem mil oitocentos e vinte nove reais e cinco centavos), referentes a supressão do itens

abaixo relacionados:

2

SEQ. ITEM DESCRIÇÃO UND MARCA QTD VALOR

UNIT.

VALOR

TOTAL

26 8612

BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO,
CONSTRUCAO EM 32 GOMOS, REVESTIMENTO EM
PU COSTURADO A MAQUINA, CAMARA EM LATEX,
TAMANHO 20x20cm, PESO 0,370KG

UNIDADE

NEW BALL

70 51,93  3.635,10

27 265014
BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO, DIAMETRO
70CM, CONFECCIONADA EM PVC, MIOLO
REMOVIVEL E LUBRIFICADO, PESO 0,450KG

UNIDADE

NEW BALL  40 53,87  2.154,80

28 257291

BOLA OFICIAL DE FUTSAL, CONSTRUCAO EM 32
GOMOS, REVESTIMENTO EM PU LAMINADO,
CAMARA EM LATEX, CIRCUNFERENCIA DE 55 A
59CM, PESO 350 A 380GR

UNIDADE

NEW BALL

40 50,00   2.000,00

29 265009

BOLA OFICIAL DE FUTSAL, COSTURA MATRIZADA
COM 32 GOMOS, CONFECCIONADA EM PVC, MIOLO
REMOVIVEL E LUBRIFICADO, DIAMETRO 64 CM,
CAMARA EM LATEX

UNIDADE

NEW BALL

40 51,93  2.077,20

30 265008

BOLA OFICIAL DE FUTSAL, TAM INFANTIL,
CONSTRUCAO EM 8 GOMOS, MIOLO REMOVIVEL E
LUBRIFICADO, DIAMETRO 55 A 59 CM, CAMARA EM
LATEX

UNIDADE

NEW BALL

30  50,00  1.500,00

31 265010

BOLA OFICIAL DE FUTSAL, TAMANHO MIRIM,
COSTURA MATRIZADA COM 32 GOMOS,
CONFECCIONADA EM PVC, MIOLO REMOVIVEL E
LUBRIFICADO, DIAMETRO 55 CM, CAMARA EM
LATEX

UNIDADE

NEW BALL

20 48.08  961,60

32 265016

BOLA OFICIAL DE HANDEBOL FEMININO H2,
CONSTRUCAO EM 32 GOMOS, CAMARA DE BUTIL,
MIOLO REMOVIVEL E LUBRIFICADO,
CIRCUNFERENCIA DE 54 A 56cm, PESO 325 A 400GR

UNIDADE

NEW BALL

15  51,93 778,95

33 265017

BOLA OFICIAL DE HANDEBOL INFANTIL H1,
CONSTRUCAO EM 32 GOMOS, CAMARA DE BUTIL,
MIOLO REMOVIVEL E LUBRIFICADO,
CIRCUNFERENCIA DE 49 A 51cm, PESO 230 A 270GR

UNIDADE

NEW BALL

12  48,08 576,96

34 8208

BOLA OFICIAL DE HANDEBOL MASCULINO H3,
CONSTRUCAO EM 32 GOMOS, CAMARA DE BUTIL,
MIOLO REMOVIVEL E LUBRIFICADO,
CIRCUNFERENCIA DE 58 A 60cm, PESO 425 A 475GR

UNIDADE

NEW BALL

30 55,79  1.673,70

35 11934
BOLA OFICIAL DE VOLEI, MATERIAL EM PVC
MATRIZADA E MIOLO REMOVIVEL, TAMANHO 65 A
67cm, PESO 260 A 280GR

UNIDADE

NEW BALL  70  57,73  4.041,10

36 265015

BOLA OFICIAL DE VOLEI, MATRIZADA,
CONFECCIONADA COM 18 GOMOS EM
MICROFIBRAS 6.0, MIOLO REMOVIVEL E
LUBRIFICADO, TAMANHO 65 A 67cm, PESO 260 A
280GR.

UNIDADE

NEW BALL

15  57,73 865,95

TOTAL SUPRESSO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO R$ 20.265,36

III – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato de

Fornecimento nº 224/2017, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas

por este instrumento.

3

V – DA PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Peixoto de Azevedo – MT providenciará a publicação resumida do

presente Termo até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

VI – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E assim, por estarem justas e acordadas as partes firmam o presente Termo de Apostilamento que

doravante passa a integrar o Contrato de Fornecimento nº 224/2017 para todos os fins legais e de

direito, em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

    Peixoto de Azevedo-MT, 15 de junho de 2018.

MUNICÍPIO DE PEIXOTO DE AZEVEDO-MT

Rep. Legal: Maurício Ferreira de Souza

=CONTRATANTE=

MARIA JOSE DOS REIS NETO - EPP

Rep. Legal: Sra. Maria José dos Reis Neto

=CONTRATADO=

TESTEMUNHAS:

 1. --------------------------------------------------

Nome:

CPF.:

2. --------------------------------------------------

Nome:

CPF.: